Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa
Coordenadoria de Iniciação Científica e Tecnológica

EDITAL DE SELEÇÃO PROPEG Nº 12/2021

RESULTADO FINAL DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS E DISTRIBUIÇÃO DE

BOLSAS

A Universidade Federal do Acre, através da Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós- Graduação, bem

como da Diretoria de Pesquisa e da Coordenadoria de Iniciação Científica, torna público o Resultado

Preliminar do referido edital,               de acordo com o Anexo I.

O período para indicação de novo bolsista/voluntário pelo orientador será de 25 a 29 de agosto

de 2021, impreterivelmente, através da Plataforma PIBIC, no link:

https://sistemas2.ufac.br/plataforma_projetos/login. Posteriormente, o orientador preencherá o

Termo de Compromisso e confirmará o nome do bolsista por projeto até às 23h59min (horário local)

do último dia de indicação, conforme previsto no Adendo Nº 02. No ato da indicação dos bolsistas

e/ou voluntários o orientador deverá observar as determinações contidas nos itens 4.3.2 e 8.1, do

Edital Propeg nº 10/2021, descritos abaixo, respectivamente:

4.3.2 O discente deverá atender aos requisitos estabelecidos na Resolução Normativa nº.

17/2006 do CNPq, além de ter o seguinte perfil:

a) Ser selecionado e indicado pelo professor/pesquisador, conforme perfil compatível

com as atividades previstas na proposta;

b) Não ter pendência em editais anteriores do Programa de Iniciação Científica;

c) Não acumular bolsas com outros editais de Iniciação Científica vigentes e com

períodos de execução iguais ou semelhantes externos à Ufac. Se aprovado em ambos,

deverá optar por participar em um dos editais;

d) Ter Currículo Lattes atualizado;

e) Realizar o Cadastro na Plataforma de Projetos após o resultado final das avaliações dos

mesmos;

f) Possuir conta corrente no Banco do Brasil;

4.3.2.1 É permitido ao estudante concorrer apenas a uma vaga, ainda que seja como

voluntário.

6.1 Após a divulgação do resultado final do presente edital, os alunos selecionados deverão

efetuar o cadastro individual do bolsista na Plataforma de Projetos, disponível em

<http://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/login/>, no período de 25 a 29 de agosto

de 2021. Posteriormente, o orientador preencherá o Termo de Compromisso e

confirmará o nome do bolsista por projeto até às 23h59min (horário local) do último

dia de indicação, conforme previsto no cronograma. O cadastro individual do bolsista

deve contemplar o preenchimento dos seguintes dados:

https://sistemas2.ufac.br/plataforma_projetos/login
http://sistemas.ufac.br/plataforma_projetos/login/

a) Nome completo;

b) CPF, matrícula e curso de graduação cursado;

c) Histórico Escolar;

d) Endereço completo, com o CEP e telefone para contato;

e) E-mail institucional válido e comumente utilizado;

f) Banco, agência e conta Banco do Brasil;

g) Link do Currículo Lattes;

h) Termo de Aceite de Concessão de Bolsa (online).

 O projetos que envolvem aspectos éticos, a declaração submetida ou o parecer aprovado pelo

Comitê de Ética em Pesquisa com Seres Humanos (CEP) ou pelo Comitê de Ética em Pesquisa com

Animais (CEUA), deve ser enviado pelo email cic.dpesq@ufac.br até o dia 31 de outubro de 2021.

Rio Branco, 24 de agosto de 2021.

Profa. Dra. Margarida Lima Carvalho Profa. Dra. Lidianne Assis Silva

Pró-Reitor de Pesquisa e Pós-Graduação  Diretora de Pesquisa

(original assinado) (original assinado)

Profa. Dra. Keiti Roseani Mendes Pereira

Coordenadora de Iniciação Científica

(original assinado)

mailto:cic.dpesq@ufac.br

Universidade Federal do Acre

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós-Graduação

Diretoria de Pesquisa

Coordenadoria de Iniciação Científica

Colégio de aplicação – Distribuição de bolsas de acordo com Edital PROPEG N. 12/2021

Título do Projeto Classificação PIBIC-EM PIVIC- EM

As disciplinas de Filosofia e Sociologia no

contexto da BNCC no Novo Ensino Médio

1º 1 0

Estudo dos conceitos, habilidades e

competências de matemática nas provas do

ENEM (2019- 2020) de Matemática e

Ciências da Natureza.

2º 1 0

A rede social Instagram como forma de produzir conhecimento

em inglês e desenvolver a ação social dos alunos do Colégio de

Aplicação da Ufac

3º 1 0

(Re)lendo os clássicos: O clube literário como proposta pedagógica

na construção da leitura e da oralidade

4º 1 0